
                    CITTA’ DI MARIGLIANO
             (Provincia di Napoli)

DETERMINAZIONE   SETTORE  VI 
RESPONSABILE  DEL SETTORE:  dott. Pier Paolo Mancaniello

 Registro  Generale n. __1171______del___21/11/17___________

Registro  Settore  n. 77 del 15/11/2017

OGGETTO:  Variazione di bilancio e variazione compensativa del PEG, 
ai sensi dell'art. 175, comma 5-quater, del D.Lgs. n. 267/2000.
      

                        (      )       LIQUIDAZIONE                                       (     )  
IMPEGNO  DI  SPESA                    
Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.   
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:
-

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati: Allegati:  n. 3

( X )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.
Il  responsabile settore

__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: 

La   presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15 
giorni consecutivi  dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

IL RESPONSABILE DEL   SETTORE
dott. Pier Paolo Mancaniello



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:
-  con deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  22 del  21/4/2017,  è  stato  approvato  il  
bilancio di previsione finanziario per gli anni 2017-2019;
- sono state apportate al bilancio di previsione finanziario variazioni, con l'adozione dei  
seguenti provvedimenti:
- deliberazione di C.C. n. 38 del 5/7/2017;
- deliberazione di C.C. n. 50 del 21/7/2017;
- deliberazione di C.C. n. 62 del 27/7/2017;
- deliberazione di C.C. n. 68 del 29/9/2017;
- deliberazione di C.C. n. 74 del 8/11/2017;
- con deliberazione di G.M. n. 80 del 11/5/2017, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per gli anni 2017-2019, variato con deliberazioni di G.M. n. 130 del 7/9/2017 e n.  
160 del 24/10/2017;

   CONSIDERATO  CHE:
 l’art.  175,  comma 5-quater,  lettera  b)  del  D.Lgs,  n.  267/2000  e  l'art.  34  del 

vigente  regolamento  di  contabilità  consentono  al  responsabile  del  servizio 
finanziario, a seguito di specifica nota del responsabile della spesa, di effettuare 
le variazione di bilancio fra gli stanziamenti relativi al fondo pluriennale vincolato 
e gli stanziamenti correlati;

 l'art. 175, comma 3, lettera f) del D.Lgs  n. 267/2000, prevede che, entro il 31  
dicembre di ciascun anno, possono essere effettuate le variazioni di bilancio di 
cui al comma 5-quater, lettera b);

 l’art.  175, comma 5-quater,  lettera a) del  D.Lgs.  n.  267/2000 e l'art.  34 del  
vigente  regolamento  di  contabilità  consentono  al  responsabile  del  servizio 
finanziario, a seguito di specifica nota del responsabile della spesa, di effettuare, 
tra l'altro, variazioni compensative del PEG fra capitoli di spesa del medesimo 
macroaggregato;

 l'art. 175, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 prevede la possibilità di adottare le 
variazioni al PEG entro il 15 dicembre di ciascun anno;

 l’art. 175, comma 5-quater, lettera e-bis) del D.Lgs, n. 267/2000 e l'art. 37 del  
vigente  regolamento  di  contabilità  consentono  al  responsabile  del  servizio 
finanziario, a seguito di specifica nota del responsabile della spesa, di effettuare, 
tra l'altro, le  variazioni di esigibilità della spesa, e le variazioni a stanziamenti 
correlati ai contributi a rendicontazione;

RILEVATO che, il Responsabile del Settore IV ha trasmesso in data 16/10/2017 - prot. n.  
20972 -, poi rettificata in data 10/11/2017 - prot. n. 23322 -, un’apposita nota nella quale  
ha richiesto:
   ai  sensi  dell’art.  175  comma  5  –  quater  lett.  b)  di  modificare  gli  stanziamenti  

riguardanti  il  fondo  pluriennale  vincolato  e  gli  stanziamenti  correlati,  al  fine  di 
adeguarsi al crono programma aggiornato delle spese previste;

   ai sensi dell’art. 175 comma 5 – quater lett. e - bis) di variare corrispendentemente gli 
stanziamenti  dei  capitoli  parte  entrata  e  parte  spesa,  per  poter  recepire 
l’aggiornamento del crono programma delle spese previste;

RILEVATO che, il Responsabile del Settore V ha trasmesso in data 14/11/2017 - prot. n. 
23629 -, un’apposita nota nella quale ha richiesto,  ai sensi dell’art. 175 comma 5 – quater 
lett. a), di effettuare variazioni compensative del PEG fra capitoli di spesa del medesimo 
macroaggregato;



VISTI i prospetti di variazione al bilancio di previsione finanziario 2017-2019, allegati alla 
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il vigente regolamento di contabilità;
VISTO il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

-  di  approvare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa  e  che  qui  si  intendono 
integralmente riportate,  le variazioni al  fondo pluriennale vincolato ed agli  stanziamenti  
correlati, le variazioni corrispondenti tra i capitoli di parte entrata e quelli di parte spesa, 
nonchè  le  variazioni  compensative  del  PEG  fra  capitoli  di  spesa  del  medesimo 
macroaggregato, così come previsto dall’art. 175 comma 5 – quater lettere a), b) ed e-bis) 
del D.Lgs. 267/2000, nonché dal punto 5.4 del principio contabile applicato alla contabilità 
finanziaria all. 4/2 al D. Lgs. 118/2011, così come riportate nei prospetti di variazione al 
bilancio  di  previsione  finanziario  2017-2019,  allegati  alla  presente  determinazione  per 
farne parte integrante e sostanziale;

- di dare atto che tale variazione di bilancio sarà comunicata alla Giunta Comunale entro 
30 giorni dalla fine del trimestre;

- di attestare che tale variazione comporta il mantenimento degli equilibri di bilancio, sia di 
competenza che di  cassa,  nonchè il  rispetto  dei  vincoli  di  finanza pubblica,  come da 
prospetto  allegato,  secondo  quanto  previsto  dall'art.  1,  comma  468,  della  legge  n.  
232/2016; 

- di dare atto che sulla presente determinazione non è richiesto il parere dell’Organo di  
revisione;

-  di  trasmettere la  presente  determinazione al  Tesoriere dell’Ente, così  come previsto 
dall'art. 10, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e dall'art. 175, comma 9-bis del D.Lgs. n.  
267/2000, completa dell'allegato n. 8 al D.Lgs. n. 118/2011;

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio; 

- di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6  bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 
della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale 
nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

-  di  dare  atto  che  successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione  dell’albo 
pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n.  
33/2013; 

- di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo 
pretorio on line. 

                                                         IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                                                                     dott. Pier Paolo Mancaniello



Pagina 1 di 3 Comune di  MARIGLIANO (NA)

2017Anno:BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO

COMPETENZA
ANNO

COMPETENZA
ANNO

2018 2019
2017

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio  11.190.773,09
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti  208.768,00 738.455,14  343.694,85+

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente  0,00 0,00  0,00-

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00  16.318.451,98 17.869.176,37  16.480.141,98+

    di cui per estinzione anticipata di prestiti  0,00 0,00  0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche  0,00 0,00  0,00+

D) Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti  15.588.875,65 18.183.915,98  15.938.955,30-
di cui:     

               - fondo pluriennale vincolato  154.575,99 343.694,85  208.768,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità  1.772.867,10 2.197.983,73  1.524.673,14

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale  0,00 0,00  0,00-

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari  901.194,50 823.271,45  861.339,65-

    di cui per estinzione anticipata di prestiti  0,00 0,00  0,00

    di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)  0,00 0,00  0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)  -399.555,92  37.149,83 23.541,88

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO
DEGLI ENTI LOCALI
H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti  0,00 387.252,79  0,00+



Pagina 2 di 3 Comune di  MARIGLIANO (NA)

2017Anno:BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO DI
RIFERIMENTO DEL

BILANCIO

COMPETENZA
ANNO

COMPETENZA
ANNO

2018 2019
2017

    di cui per estinzione anticipata di prestiti  0,00 0,00  0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili  6.392,05 50.000,00  20.000,00+

    di cui per estinzione anticipata di prestiti  0,00 0,00  0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili  43.541,88 37.696,87  43.541,88-

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti  0,00 0,00  0,00+

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE O = G+H+I-L+M  0,00  0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento  0,00 1.877.169,31  0,00+

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale  0,00 3.171.760,68  4.044.869,09+

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00  2.976.180,88 4.187.850,72  6.487.474,23+

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche  0,00 0,00  0,00-

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili  6.392,05 50.000,00  20.000,00-

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine  0,00 0,00  0,00-

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine  0,00 0,00  0,00-

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria  0,00 0,00  0,00-

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili  43.541,88 37.696,87  43.541,88+

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti  0,00 0,00  0,00-



Pagina 3 di 3 Comune di  MARIGLIANO (NA)

2017Anno:BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO DI
RIFERIMENTO DEL

BILANCIO

COMPETENZA
ANNO

COMPETENZA
ANNO

2018 2019
2017

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale  3.013.330,71 9.224.477,58  10.555.885,20-

     di cui fondo pluriennale vincolato  500.000,00 4.044.869,09  0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie  0,00 0,00  0,00-

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale  0,00 0,00  0,00+

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E  0,00  0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine  0,00 0,00  0,00+

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine  0,00 0,00  0,00+

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria  0,00 0,00  0,00+

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine  0,00 0,00  0,00-

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine  0,00 0,00  0,00-

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie  0,00 0,00  0,00-

EQUILIBRIO FINALE W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y  0,00  0,00 0,00



Comune di  MARIGLIANO (NA)

2017Anno:PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 COMPETENZA
ANNO 2019

BILANCIO DI PREVISIONE

COMPETENZA
ANNO 2018

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2017

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate
finali) +  208.768,00 343.694,85 738.455,14

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale  al netto delle quote finanziate da debito
(dal 2020 quota finanziata da entrate finali) +  0,00 2.576.396,54 1.694.889,42

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate
finali) +  0,00 0,00 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3) +  208.768,00 2.920.091,39 2.433.344,56

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa +  14.213.595,94 14.213.595,94 14.355.398,88

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica +  581.820,28 611.820,28 871.362,53

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie +  1.523.035,76 1.654.725,76 2.642.414,96

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale +  1.976.180,88 6.487.474,23 4.187.850,72

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie +  0,00 0,00 0,00

G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI +  0,00 750.000,00 750.000,00

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato +  15.434.299,66 15.730.187,30 17.840.221,13

H2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) +  154.575,99 208.768,00 343.694,85

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente -  1.772.867,10 1.524.673,14 2.197.983,73

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) -  0,00 0,00 0,00

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) -  20.218,04 20.218,04 50.218,04

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5) -  13.795.790,51 14.394.064,12 15.935.714,21

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato +  2.513.330,71 10.555.885,20 5.179.608,49

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota
finanziata da entrate finali) +  0,00 0,00 2.576.396,54

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale -  0,00 0,00 0,00

Maggioli S.p.A.
Pagina 1 di 2



Comune di  MARIGLIANO (NA)

2017Anno:PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 COMPETENZA
ANNO 2019

BILANCIO DI PREVISIONE

COMPETENZA
ANNO 2018

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2017

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) -  0,00 0,00 0,00

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica  (I=I1+I2-I3-I4) -  2.513.330,71 10.555.885,20 7.756.005,03

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato +  0,00 0,00 0,00

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) +  0,00 0,00 0,00

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1 + L2) -  0,00 0,00 0,00

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI -  0,00 0,00 0,00

      (N) EQUILIBRIO DI BILANCIO  AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 (4)  2.194.279,64 1.687.758,28 1.548.652,41

Maggioli S.p.A.
Pagina 2 di 2










































	IL RESPONSABILE DEL SETTORE

